
 

1/8 

 

 

 

Besluit van 11 januari 2023 houdende de wijziging van de volgende 

besluiten:    
Kaderbesluit CGS van 13 maart 2019; 

Besluit buitenslands gediplomeerden van 11 november 2015; 

Besluit bedrijfsgeneeskunde van 13 september 2017; 

Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten d.d. 16 januari 2019; 

Besluit heelkunde van 13 januari 2021; 

Besluit huisartsgeneeskunde van 11 december 2019; 

Besluit interne geneeskunde van 12 juni 2019; 

Besluit klinische genetica van 23 augustus 2019; 

Besluit specialisme ouderengeneeskunde van 11 december 2019; 

 
 

Het College Geneeskundige Specialismen, 

 

 

gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg en 

artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke Nederlandsche 

Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 

 

gezien de adviezen van de Federatie Medisch Specialisten, de Landelijke vereniging van Artsen in 

Dienstverband, Nederlandse Federatie van Universitair Medische Centra, de Nederlandse Internisten 

Vereniging, de Nederlandse Vereniging van Spoedeisende Hulp Artsen, de Nederlandse Vereniging voor 

Verzekeringsgeneeskunde, Patiëntenfederatie Nederland, de Samenwerkende Opleidingen tot specialist 

Ouderengeneeskunde Nederland, de Vereniging voor Verslavingsgeneeskunde Nederland en de 

Registratiecommissie Geneeskundig Specialisten; 

 

 

BESLUIT: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* In de Staatscourant van 22 maart 2023, nr. 8576 is mededeling gedaan van de vaststelling van dit besluit 

en van de instemming van de minister van VWS met dit besluit. 

 



 

2/8 

I Het Kaderbesluit CGS wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. In artikel A.1. wordt tussen ‘Regeling’ en ‘regionaal opleidingsplan’ een begrip ‘regio’ toegevoegd, 

dit komt als volgt te luiden: 

 regio:  een geografisch gebied waarbinnen diverse opleidingsinstellingen of de opleiders 

van die opleidingsinstellingen samenwerken voor een geneeskundige vervolgopleiding. 

 

B. In artikel A.3, eerste lid, onder c. wordt ‘arts voor verstandelijk gehandicapten’ vervangen door ‘arts 

verstandelijk gehandicapten’.  

 

C. In artikel C.3, tweede lid, wordt tussen “fte specialist” en “de erkenningsaanvraag” ingevoegd: 

of die een opleidingsonderdeel verzorgt tot één jaar, 

 

D. Artikel C.4, onder b. komt als volgt te luiden: 

b. de instelling vraagt de RGS voor elke locatie om erkenning van een op die locatie werkzame of 

voor die locatie beschikbare opleider, die voldoet aan artikel C.7, eerste lid; in geval van meerdere 

opleiders vanwege meerdere locaties, wijst de instelling de opleider aan die eerstverantwoordelijk is 

voor de gehele opleiding, met uitzondering van het deel van de opleiding waarvoor een 

opleidingsinstituut verantwoordelijk is; en 

 

E. Artikel C.6, onder c. komt als volgt te luiden: 

 c. de instellingen in het samenwerkingsverband hebben een samenwerkingsovereenkomst en een 

bijbehorend instellingsopleidingsplan of regionaal opleidingsplan, waarbij de overeenkomst of het 

opleidingsplan ten minste de afspraken over elke locatie, de inhoud en duur van de verschillende 

onderdelen van de opleiding en over de onderlinge verhouding van de instellingen in het 

samenwerkingsverband beschrijft; en 

 

F. In artikel C.12, eerste lid, onder b. wordt “twee” vervangen door ‘drie’. 

 

G. Aan artikel C.13. wordt een tiende lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

 10. In afwijking van het eerste lid kan het evaluatiebezoek aan een opleidingsinstelling geheel of ten 

dele worden ingevuld middels contact met de betreffende opleidingsinstelling of de opleider via 

moderne communicatiemiddelen, contactdagen aan het betreffende opleidingsinstituut of 

anderszins, mits: 

a.  de opleidingsinstelling drie fte of minder aan geneeskundig specialisten heeft; of 

b.  de opleidingsinstelling een onderdeel van de opleiding verzorgt van ten hoogste een jaar. 

 

H. Artikel C.14, tweede lid, onder c. komt als volgt te luiden: 

 c. een opleidingsorganisatie of een opleidingsprofessional niet lijkt te voldoen aan een of meer 

erkenningseisen uit dit besluit of het betreffende specifieke besluit, tenzij de RGS oordeelt dat het 

intensief toezicht in een individueel geval niet proportioneel is en de RGS de naleving van de 

betreffende erkenningseis via het reguliere toezicht kan borgen. 

 

I. Artikel F.10, onder k. komt als volgt te luiden: 

 k. de instelling beschikt over voldoende instrumentarium en andere faciliteiten om een goede 

opleiding te waarborgen, waaronder een ruimte, waar aiossen zich kunnen terugtrekken; 

 

J. Aan artikel F.10, wordt een onderdeel l. toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

de verklaring, bedoeld in artikel C.3, eerste lid, onderdeel i, omvat tevens de eis te voldoen aan 

voornoemde onderdelen a tot en met k. 

 

K. In artikel G.9. eerste lid komt tussen ‘de specialist’ en ‘ten minste’ te vervallen het woord ‘is’. 

 

L.  De titel van artikel G.10. komt als volgt te luiden: 

 G.10. Rapportage 

  

M. Aan artikel H.3, wordt een derde lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 



 

3/8 

 3. Indien de opleidingsprofessional of -organisatie, bedoeld in het eerste lid, voor de expiratiedatum 

van de vigerende erkenning een aanvraag voor hernieuwing heeft ingediend, blijft de erkenning in 

stand totdat de RGS daarop een besluit heeft genomen. 

 

N. Aan de toelichting van artikel A.1. wordt een toelichting toegevoegd voor het begrip “regio”, deze 

komt als volgt te luiden: 

regio: een regio is niet per definitie een OOR-regio (Opleidings- en Onderwijsregio rondom een 

Universitair Medisch Centrum). Daarnaast is niet iedere samenwerking van opleidingsinstellingen een 

regio. 

 

O.        Aan de toelichting van artikel C.3, tweede lid wordt toegevoegd: 

Dezelfde regeling geldt voor instellingen die slechts een kort onderdeel van de opleiding verzorgen 

tot één jaar. Voor opleidingsonderdelen van een jaar of langer geldt deze uitzondering niet. Er is 

gekozen voor deze omvang, omdat dit aansluit bij wat in de praktijk als korte onderdelen van een 

opleiding wordt gezien. Dit laat onverlet dat als de opleider tijdelijk afwezig is, en er geen 

plaatsvervangend opleider is, waarneming slechts voor ten hoogste drie maanden mogelijk is. 

 

P. Aan de toelichting van artikel C.6, wordt een onderdeel c. toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

onder c: indien er naast een opleidingsplan op instellingsniveau ook een regionaal opleidingsplan is, 

wordt ook op basis hiervan gevisiteerd (regionaal visiteren).  

 

Q. Aan de toelichting van artikel C.13. wordt een tiende lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

Tiende lid: Met dit tiende lid wordt tegemoet gekomen aan de administratieve bezwaren die kleven 

aan een fysiek evaluatiebezoek aan een kleine opleidings- of stage-instelling of aan een instelling 

waar slechts een kort deel van de opleiding plaatsvindt. Het CGS gaat er van uit dat in deze 

omstandigheden op deze manier ook voldoende toezicht kan worden gehouden op de kwaliteit 

van de opleidingen. Het heeft overigens wel de voorkeur van het CGS dat ook voor deze 

opleidingsinstellingen een evaluatiebezoek elke vijf jaar fysiek plaats vindt, maar het CGS wil dit niet 

dwingend voorschrijven.  

Onder moderne communicatiemiddelen wordt onder meer verstaan een digitale vergadertool. 

 

R. Aan de toelichting van artikel C.14, tweede lid, wordt een onderdeel c. toegevoegd, dit komt als 

volgt te luiden: 

Tweede lid, onder c: wanneer de RGS het niet voldoen aan een enkele erkenningseis via het 

reguliere toezicht borgt, dan is het van belang dat de RGS het CGS hierover informeert, zodat het 

CGS kan bezien of dit gevolgen heeft voor het Kaderbesluit, bijvoorbeeld of deze eis wel als eis 

daarin thuis hoort. 

 

S. In de toelichting van artikel E.9, komt te vervallen ‘De stageopleider moet direct voorafgaand aan 

de erkenning een half jaar werkzaam zijn in de stage-instelling.’ 

 

T. Aan de toelichting van artikel F.7, wordt een achtste lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden:  

Achtste lid: een besluit tot beëindiging van de vooropleiding wordt genomen door de 

eindverantwoordelijke (hoofd)opleider, in samenspraak met de opleider van de vooropleiding. 

 

 

II Het Besluit buitenslands gediplomeerden wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. In artikel A.1. wordt tussen ‘arts’ en ‘derde land’ het begrip ‘beroepskwalificaties’ toegevoegd, dit 

komt als volgt te luiden: 

 beroepskwalificaties:  kwalificaties die worden gestaafd door een opleidingstitel, een 

bekwaamheidsattest of beroepservaring; 

  

B. In artikel A.1, wordt in de omschrijving van het begrip ‘aanpassingsstage’ de term ‘specialist’ 

vervangen door ‘opleider’.  

 

C. In artikel B.3, derde lid, wordt tussen “gevolgde opleiding” en “korter is” toegevoegd ‘inclusief de 

duur van een eventuele aanpassingsstage in Nederland’ 

 



 

4/8 

D. Artikel B.5, derde lid, komt als volgt te luiden: 

 3. De aanpassingsstage vindt plaats in een opleidingsinstelling onder begeleiding van een opleider 

of onder supervisie van een opleidingsinstituut, dan wel, bij gebreke daarvan, onder supervisie van 

een door de RGS goedgekeurde geneeskundig specialist in de instelling waar de arts werkzaam is, 

waarbij een opleider, instituutsopleider of hoofd voor consultatie beschikbaar is. 

 

E. In artikel B.8, tweede lid, wordt tussen ‘artikel D.10’ en ‘van het’ toegevoegd ‘,eerste en tweede lid’. 

  

F. In artikel B.8, vijfde lid wordt tussen ‘bedoeld in’ en ‘het tweede’ ingevoegd ‘het eerste lid onder e of 

het’.  

 

G. Artikel B.9. komt als volgt te luiden: 

De RGS kan besluiten tot registratie van een specialist voor een periode korter dan vijf jaar. Artikel 

D.3, derde tot en met vijfde lid en D.16, vijfde lid van het Kaderbesluit CGS zijn van overeenkomstige 

toepassing. 

 

H. Aan artikel B.10, eerste lid, onder b. wordt na ‘BIG-register’ toegevoegd ‘of een bewijs van 

inschrijving in het BIG-register; en’ 

 

I. Aan artikel B.10, eerste lid wordt een onderdeel c. toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

c.  een Certificate of Current Professional Status (CCPS). 

 

J. Artikel B.10, tweede lid komt als volgt te luiden: 

2. Degene die op grond van Titel II van de Richtlijn in Nederland een specialisme tijdelijk en 

incidenteel wil uitoefenen, maar niet beschikt over een beroepskwalificatie die voor automatische 

erkenning in aanmerking komt, meldt zich voorafgaand aan de eerste dienstverrichting bij de RGS 

teneinde zijn beroepskwalificaties te laten controleren. Hij verschaft daarbij in ieder geval de 

volgende gegevens en bescheiden:  

a. bewijs van beroepskwalificatie;  

b. bewijs van controle van beroepskwalificaties als arts door het BIG-register of een bewijs 

van inschrijving in het BIG-register;  

c. de documenten, bedoeld in artikel B.3., eerste lid, onder b; en 

d.  een Certificate of Current Professional Status (CCPS). 

 

K.  In de toelichting vervalt ‘(uitgaande van de situatie van 1 januari 2016)’ en onder ‘Europese Unie’ 

vervalt ‘Verenigd Koninkrijk’. 

 

L. Aan de toelichting van artikel B.3. wordt een onderdeel toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

Eerste lid, onder a: in dit lid worden de termen oorsprong en herkomst gebruikt. Deze begrippen 

hebben een verschillende betekenis. Ingevolge de Richtlijn betekent ‘oorsprong’ daar waar je 

geboren bent. ‘Herkomst’ betekent daar waar je bent als je de aanvraag doet. 

 

M. In de toelichting van paragraaf II-B. wordt aan het einde van de laatste zin ‘cluster 3’ vervangen 

door ‘cluster 2’.  

 

 

III Het Besluit bedrijfsgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Aan hoofdstuk B. wordt een artikel B.4 toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

 B.4. Omvang voltijdsaanstelling 

In afwijking van het Kaderbesluit CGS bedraagt een voltijdsaanstelling in de opleiding 36 uur per 

week. 

 

B. Aan artikel B.4, wordt een toelichting toegevoegd, deze komt als volgt te luiden: 

 Artikel B.4 duur voltijdsaanstelling 

In de begripsomschrijving van het Kaderbesluit staat omschreven dat voltijds is: “Het aantal uren per 

week gelijk aan een voltijdse aanstelling, voor aiossen inclusief de opleidingsuren, overeenkomstig 

de betreffende regeling arbeidsvoorwaarden zoals een CAO, dan wel bij gebrek aan een dergelijke 

regeling ten minste 36 uur per week werkzaam zijn. De voltijdsduur van aanstellingen voor aiossen 



 

5/8 

bedrijfsgeneeskunde verschilde tussen de diverse opleidingsinstellingen en was 36 tot 40 uur. Dit 

verschil is onwenselijk en heeft onder meer effect op het vaststellen van een aanstelling op basis van 

een deeltijdpercentage. 

Tegelijkertijd zorgden verschillen in aanstellingen niet voor verschillen in totale opleidingstijd. Oftewel, 

een aios met een aanstelling van 36 uur is even lang in opleiding als een aios met een aanstelling 

van 40 uur terwijl deze laatste in totaal veel meer uren maakt.  

Een aanstelling van meer dan 36 uur leidt ook niet tot een kortere opleiding door eerdere afronding 

van de opleiding. 

 

C. Aan artikel C.4, wordt een derde lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

 3. Artikel B.4 is van toepassing op aiossen die op of na 1 juli 2023 met hun opleiding aanvangen. 

 

IV Het Besluit heelkunde wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. In artikel B.4 vervalt het derde lid, het tweede lid komt als volgt te luiden: 

 2.  De aios wordt gedurende ten minste één jaar opgeleid in elk van de opleidingsinstellingen, 

bedoeld in het eerste lid.  

 

B. De toelichting van artikel B.4, tweede lid, komt als volgt te luiden: 

 Tweede lid: Tijdens de opleiding van tenminste één jaar in de in het eerste lid genoemde 

opleidingsinstellingen, worden soms externe stages gevolgd, zoals een stage bij het NKI-AVL of een 

stage in een kinderchirurgisch centrum in het kader van de module Chirurgie bij Kinderen. Deze 

externe stages die vaak korter zijn dan een jaar, tellen niet mee voor de tijd in de instelling waar 

tenminste één jaar opleiding wordt gevolgd. 

 

C. In de toelichting van artikel B.4. wordt ‘Derde lid’ vervangen door ‘Vierde lid’ en wordt tussen ‘een 

aanvraag en ‘op grond van’ ingevoegd ‘voor een buitenlandstage’. 

 

 

V Het Besluit huisartsgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Artikel D.1, vijfde, zesde en zevende lid en de bijbehorende toelichting komen te vervallen.  

 

 

VI Het Besluit interne geneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. De titel van Hoofdstuk D. Slotbepalingen komt te luiden: 

Hoofdstuk E. Slotbepalingen 

 

B. Artikel D.1. tot en met D.5. en de bijbehorende toelichting worden hernummerd naar E.1. tot en met 

E.5. 

 

C. Er wordt een hoofdstuk D. toegevoegd met daarin een artikel D.1, dit komt als volgt te luiden: 

Hoofdstuk D.  Herregistratie 

D.1. Deskundigheidsbevorderende activiteiten 

1. In aanvulling op artikel D.10 van het Kaderbesluit CGS omvatten de deskundigheidsbevorderende 

activiteiten voor internisten in elk geval tenminste gemiddeld 10 geaccrediteerde punten per jaar, 

gericht op de algemene interne geneeskunde buiten de eigen differentiatie. 

2. In afwijking van het eerste lid omvatten de deskundigheidsbevorderende activiteiten voor 

internisten met een meervoudige differentiatie met drie onderdelen, als omschreven in het LOP, in 

elk geval tenminste gemiddeld vijf geaccrediteerde punten per jaar, gericht op de algemene 

interne geneeskunde buiten de eigen differentiaties. 

 

D. Aan artikel E.1. worden een zesde en zevende lid toegevoegd, deze komen als volgt te luiden: 

6.  Artikel D.1, eerste lid wordt gefaseerd ingevoerd waarbij de internist waarvan de registratietermijn 

afloopt in de periode 1 juli 2023 tot en met 30 juni 2024, 1 juli 2024 tot en met 30 juni 2025, 1 juli 2025 

tot en met 30 juni 2026, 1 juli 2026 tot en met 30 juni 2027 of 1 juli 2027 tot en met 30 juni 2028 

respectievelijk 50, 40, 30, 20 of 10 dispensatiepunten krijgt voor de betreffende 

deskundigheidsbevorderende activiteiten. 



 

6/8 

7. Artikel D.1, tweede lid wordt gefaseerd ingevoerd waarbij de internist waarvan de 

registratietermijn afloopt in de periode 1 juli 2023 tot en met 30 juni 2024, 1 juli 2024 tot en met 30 juni 

2025, 1 juli 2025 tot en met 30 juni 2026, 1 juli 2026 tot en met 30 juni 2027 of 1 juli 2027 tot en met 30 

juni 2028 respectievelijk 25, 20, 15, 10 of 5 dispensatiepunten krijgt voor de betreffende 

deskundigheidsbevorderende activiteiten. 

 

E. De toelichting van artikel D.1. wordt hernummerd naar E.1. 

 

F. Er wordt een toelichting toegevoegd aan hoofdstuk D, artikel D.1, deze komt als volg te luiden: 

Hoofdstuk D. Herregistratie 

D.1. Deskundigheidsbevorderende activiteiten 

Met dit artikel wordt geborgd dat een internist voldoende aandacht houdt voor de algemene 

interne geneeskunde. Omdat verwezen worden naar geaccrediteerde deskundigheidsbevordering, 

sluit de feitelijke invulling van die deskundigheidsbevorderende activiteiten aan bij het beleid van de 

NIV. 

 

 

VII Het Besluit klinische genetica wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Artikel B.3. komt als volgt te luiden: 

 B.3. Inhoud van de opleiding  

De opleiding omvat de volgende Entrustable Professional Activities:  

a. Voorbereiden en uitwerken van een spreekuur; 

b. Anamnese en familieanamnese afnemen; 

c. Lichamelijk onderzoek;  

d. Counseling en beleid vormgeven; 

e. Correspondentie; 

f.  Consulten; 

g. Participatie en voorzitterschap (team)besprekingen; 

h. Huidbiopt en wangslijmvlies afnemen; 

i.  Genoom analyse. 

 

 

VIII Het Besluit specialisme ouderengeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Aan hoofdstuk B. wordt een artikel B.4. toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

 B.4. Specialismegebonden competenties  

1. De opleiding is gericht op het bereiken van de door het CGS vastgestelde algemene 

competenties en specialismegebonden competenties.  

2. De in het eerste lid bedoelde specialismegebonden competenties zijn vastgelegd in het LOP. 

 

B. Artikel C.1, onder a. komt te vervallen.  

 

C. In artikel C.3, onder a. en de bijbehorende toelichting wordt ‘100’ vervangen door ‘80’ en ‘vijftig’ 

vervangen door ‘40’. 

 

D. In artikel C.3a, onder a. vervalt het woord ‘erkende’. 

 

E. In artikel C.4, onder a. en de bijbehorende toelichting wordt ‘100’ vervangen door ‘80’ en ‘80’ door 

‘60’.  

 

F. Artikel D.1, tweede lid, komt te vervallen.  

 

 

IX Het Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. In het Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten wordt de titel ‘arts voor verstandelijk 

gehandicapten’ telkens gewijzigd in ‘arts verstandelijk gehandicapten’. 

 



 

7/8 

 

X Bekendmaking 

1. Dit besluit, alsmede wijziging daarvan, behoeft de instemming van de Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport. 

2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van dit besluit door 

het CGS en van de instemming daarmee van de minister. Daarnaast wordt mededeling gedaan in 

het officiële orgaan van de KNMG. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG bevat tenminste de titel van het besluit of 

wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging.  

4. De integrale tekst van dit besluit wordt op de website van de KNMG geplaatst (www.knmg.nl).  

 

XI Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2023. 

2. In afwijking van het eerste en derde lid, treden de artikelen I onder B, III, IV, V, VII, VIII en IX met 

terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2023. 

3. Indien de Staatscourant waarin de vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit, bedoeld in 

artikel X, tweede lid, worden geplaatst, wordt uitgegeven na 30 juni 2023 treedt dit besluit in werking 

met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij worden geplaatst, 

en werkt zij terug tot en met 1 juli 2023, gelet op het eerste lid, respectievelijk 1 januari 2023, gelet op 

het tweede lid. 

 

 

Utrecht, 11 januari 2023 

 

 

 

 

 

 

dr. M. Jambroes      mr. M.C.J. Rozijn, 

Voorzitter CGS      secretaris CGS 

  

 

  



 

8/8 

 

Toelichting algemeen 

 

Het CGS ontving in 2022 diverse verzoeken om het kaderbesluit en enige specifieke besluiten aan te passen. 

Deze verzoeken waren deels technisch, deels inhoudelijk. Daarnaast waren er nog enkele inhoudelijke 

verzoeken uit 2021 die in een nieuw verzamelbesluit meegenomen zouden worden.  

De aanpassingen op basis daarvan zijn in dit besluit voor de specialismen bij elkaar gevoegd. Het gaat om 

verzoeken tot wijziging van de volgende besluiten: 

- Kaderbesluit CGS; 

- Besluit buitenslands gediplomeerden; 

- Besluit bedrijfsgeneeskunde; 

-              Besluit geneeskunde voor verstandelijk gehandicapten;   

- Besluit huisartsgeneeskunde; 

- Besluit heelkunde; 

- Besluit interne geneeskunde; 

- Besluit klinische genetica; 

- Besluit specialisme ouderengeneeskunde. 

 

De inwerkingtreding van de wijzigingen in het Kaderbesluit is 1 juli 2023, die van de wijzigingen in de specifieke 

besluiten grotendeels per 1 januari 2023. De wijzigingen in de specifieke besluiten treden eerder in werking, 

grotendeels omdat ze aansluiten bij beperkte wijzigingen in het landelijk opleidingsplan of omdat deze 

aansluiten op een bestaande praktijk. 

 


